
5Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 13 de janeiro de 2023

Público) a partir da publicação da presente Portaria até ulterior
deliberação.

II – Atribuir-lhe o pagamento da indenização pelo exercício da função de
direção, prevista no art. 61, inc. VI, da Lei Complementar Estadual n.º
012/94.

III – Dispensar o Promotor de Justiça acima indicado do exercício das
suas demais atribuições a partir de 01/02/2023.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 3ª Sessão Virtual Ordinária/2023, no período de 16 a 20
de janeiro de 2023, conforme Aviso nº 02/2023-CSMP, publicado no
DOE de 05/01/2023. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 12 de janeiro de 2023.

Luís Sávio Loureiro da Silveira
Promotor de Justiça
Secretário do CSMP

AVISO CSMP Nº 05/2023
Recife, 12 de janeiro de 2023

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

AVISO SUBADM nº 001/2023

O Excelentíssimo Subprocurador-Geral de Justiça em Assuntos
Administrativos informa abaixo o Calendário da Folha de Pagamento
dos Membros e Servidores do Ministério Público de Pernambuco,
referente ao exercício de 2023:

Recife,  12 de janeiro de 2023.

Valdir Barbosa Júnior
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

AVISO Nº .SUBADM 001/2023
Recife, 12 de janeiro de 2023

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 10/02/2021;
Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;
Considerando o constante na alínea “f” do inciso II da Portaria POR-PGJ
nº 339/2021, de 09/02/2021 e publicada em 10/02/2021;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

PORTARIA Nº .SUBADM 029/2023
Recife, 12 de janeiro de 2023

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0263.0030981/2022-06
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar o servidor ANTONIO MAURICIO MORAES DE LUNA,
TÉCNICO MINISTERIAL - ADMINISTRAÇÃO, matrícula nº 189.138-3,
lotado Corregedoria Geral do Ministério Público, para o exercício das
funções de Secretário Ministerial, atribuindo-lhe a correspondente
gratificação, símbolo FGMP-1, por um período de 12 dias, contados a
partir de 02/01/2023, tendo em vista o gozo de férias da titular ANITA
GUIMARÃES BURGOS, Servidora Extraquadro, matrícula nº 188.159-0;

II – Esta portaria retroagirá ao dia 02/01/2023.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 12 de janeiro de 2023.

VALDIR BARBOSA JÚNIOR
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS
(Republicada por haver saído com incorreção na original)

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
339/2021, de 09/02/2021, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 10/02/2021;
Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;
Considerando o constante na alínea “f” do inciso II da Portaria POR-PGJ
nº 339/2021, de 09/02/2021 e publicada em 10/02/2021;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0591.0030961/2022-88
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar a servidora EDNOLIA NOVAES NOGUEIRA, Servidora
Extraquadro, matrícula nº 188.393-3, lotada nas Promotorias de Justiça
de Serra Talhada, para o exercício das funções de Administrador
Ministerial de Sede de Nível 2, atribuindo-lhe a correspondente
gratificação, símbolo FGMP-1, por um período de 10 dias, contados a
partir de 04/01/2023, tendo em vista o gozo de férias do titular MÁRCIO
BRENO LUSTOSA DE SÁ CANTARELLI, TÉCNICO MINISTERIAL -
ADMINISTRAÇÃO, matrícula nº 188.658-4;

II – Esta portaria retroagirá ao dia 04/01/2023.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 12 de janeiro de 2023.

VALDIR BARBOSA JÚNIOR

PORTARIA Nº .SUBADM 039/2023
Recife, 12 de janeiro de 2023

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Zulene Santana de Lima Norberto
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Valdir Barbosa Junior
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Renato da Silva Filho

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADOR DE GABINETE
Luis Sávio Loureiro da Silveira

OUVIDOR
Flávio Henrique Souza dos Santos

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANEXO DO AVISO nº 05/2023-CSMP 

 
ANEXO I  

 
Processos da Corregedoria 

 

Nº Conselheiro(a):  Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. SEI 19.20.2221.0026123/2022-49 

2. SEI 19.20.2221.0026139/2022-05 

3. SEI 19.20.2221.0022406/2022-13 

 

Nº Conselheiro(a):  Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. SEI 19.20.2221.0026120/2022-33 

2. SEI 19.20.2221.0026138/2022-32 

 

Nº Conselheiro(a): Drª. NELMA RAMOS MACIEL QUAIOTTI 

1. SEI 19.20.2221.0026118/2022-87 

2. SEI 19.20.2221.0026136/2022-86 

3. SEI 19.20.2221.0022387/2022-41  

4. SEI 19.20.2221.0025771/2022-47 

 
 

ANEXO II 
 

Processos Diversos 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. CARLOS ALBERTO PEREIRA VITÓRIO 

1. 
19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.000.379/2022 — Inquérito Civil 

2. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ÁGUA PRETA 
Procedimento nº 02236.000.020/2021 — Inquérito Civil 

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 
Procedimento nº 02166.000.245/2022 — Procedimento Preparatório 

4. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.704/2021 — Inquérito Civil 

5. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.257/2022 — Procedimento Preparatório 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02049.000.263/2020 — Inquérito Civil 

7. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAMIRIM 
Procedimento nº 01691.000.118/2020 — Inquérito Civil 

8. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.983/2020 — Inquérito Civil 

9. 1º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01866.000.250/2022 — Procedimento Preparatório 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 05/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 05/2023



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 
Procedimento nº 02286.000.017/2022 — Procedimento Preparatório 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CABROBÓ 
Procedimento nº 01644.000.132/2022 — Procedimento Preparatório 

12. 1º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01866.000.131/2022 — Procedimento Preparatório 

13. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.002.147/2020 — Inquérito Civil 

14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRITA 
Procedimento nº 01708.000.035/2021 — Inquérito Civil 

15. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.003.368/2021 — Inquérito Civil 

 

Nº Conselheiro(a): Dra. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CUSTÓDIA 
Procedimento nº 01657.000.013/2020 — Inquérito Civil 

2. 22ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01891.000.507/2020 — Inquérito Civil 

3. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01975.000.376/2022 — Procedimento Preparatório 

4. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.014/2020 — Inquérito Civil 

5. 
16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.502/2020 — Inquérito Civil 

6. 29ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01891.000.650/2020 — Inquérito Civil 

7. 29ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01891.000.617/2020 — Inquérito Civil 

8. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.764/2020 — Inquérito Civil 

9. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.335/2020 — Inquérito Civil 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JATAÚBA 
Procedimento nº 01412.000.042/2021 — Inquérito Civil 

11. 26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.312/2022 — Procedimento Preparatório 

12. 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.001/2022 — Inquérito Civil 

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATENDE 
Procedimento nº 02225.000.252/2021 — Procedimento Preparatório 

14. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.480/2020 — Inquérito Civil 

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.250/2020 — Inquérito Civil 

16. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 2019/43772 — Procedimento Preparatório 
DOC.10691132 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. 
28ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01891.000.110/2020 — Inquérito Civil 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 05/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 05/2023



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRITA 
Procedimento nº 01708.000.015/2021 — Inquérito Civil 

3. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02009.000.395/2022 — Procedimento Preparatório 

4. 22ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01891.000.186/2021 — Inquérito Civil 

5. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.274/2021 — Inquérito Civil 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORESTA 
Procedimento nº 01661.000.048/2020 — Inquérito Civil 

7. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.002.024/2020 — Inquérito Civil 

8. 1º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01866.000.185/2022 — Inquérito Civil 

9. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.843/2020 — Inquérito Civil 

10. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.684/2020 — Inquérito Civil 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 
Procedimento nº 01688.000.149/2020 — Inquérito Civil 

12. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CATENDE 
Procedimento nº 02225.000.250/2021 — Procedimento Preparatório 

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRITA 
Procedimento nº 01708.000.225/2022 — Inquérito Civil 

14. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.481/2020 — Inquérito Civil 

15. PP 18150-30 
AUTO 2018/275750 
DOC. 10069522 
ORIGEM: 30ª PJDC CAPITAL 

16. IC 18167-30 
AUTO 2018/300195 
DOC. 10820864 
ORIGEM: 30ª PJDC CAPITAL 

17. PP 18182-30 
AUTO 2018/338929 
DOC. 10069522 

18. PP 34/2019 
AUTO 2019/153431 
DOC. 12806205 
ORIGEM: 20ª PJDC CAPITAL 

 
 
 
 
 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 05/2023

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 05/2023


